61RS0011-01-2023-001650-40 К делу № 1-258/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 августа 2023 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Елисеева С.В.,

при секретаре Бровченко О.В.,

с участием прокурора Чернега И. В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Гончаровой Е. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Так он, 20 апреля 2023 года в период времени примерно с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес> где забрал, тем самым незаконно приобрёл, в земле порошкообразное вещество белого цвета массой 0,85 г., содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, находившееся в свертке, которое он ранее заказал при помощи своего мобильного телефона в сети интернет, которое стал незаконно хранить при себе в кошельке в левом кармане своей куртки, надетой на нём. В связи с чем ФИО1 осуществлял незаконное хранение при себе вышеуказанного наркотического средства.

После чего в этот же день в 17 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес> при нём было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанная масса (0,85г.) порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ранее он употреблял наркотическое средство именуемое «соль». 20.07.2023 года он при помощи своего мобильного телефона через сеть интернет заказал себе наркотическое средство «соль» массой 1,0 г по цене 3650 рублей, которое находилось в свёртке в указанном ему месте в районе 

<

адрес>, часть из которого он употребили на месте, оставшуюся часть он положил себе в кошелёк в левый карман надетой на нем куртки. Впоследствии в ходе задержания, наркотическое средство у него было изъято (л.д. 52-57).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 давших аналогичные показания, следует, что они являются сотрудником полиции. 20.04.2023 года они находились в районе 

<

адрес> и по сообщению оперативного дежурного полиции направились в район Соснового бора в х. Поцелуев, где в лесополосе ими был замечен мужчина, осуществляющий поиски в земле. В ходе проведения личного досмотра с участием двух понятых, у ФИО1 был изъят находившийся у него в кошельке в кармане куртки свёрток с наркотическим средством «соль», которое он лично приобрёл через сеть «Интернет», часть из которого он самостоятельно употребил с помощью имеющейся у него стеклянной колбы (л.д. 137, 138).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными материалами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- протоколом личного досмотра 

<

адрес> от 20 апреля 2023 года, согласно которого на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес> у ФИО1 были обнаружены и изъяты: фрагмент пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с находящимся внутри него порошкообразным веществом белого цвета массой 0,85 г.,; стеклянная колба, на поверхности которой имеются наслоения вещества (массой 0,0004 г.); мобильный телефон «TECNO CAMON 19 Pro» модели «TECNO Cl8n IMEI 1: № IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» в чехле-книжке, при помощи которых ФИО1 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 20 апреля 2023 года и фототаблица к нему, согласно которого на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес> с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, где он нашел сверток, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с находящимся внутри него порошкообразным веществом белого цвета массой 0,85 г., которое согласно заключения эксперта № от 01.05.2023г., содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д 7-9);

- заключением эксперта № от 01 мая 2023 г., согласно которого: 1.2 На поверхности, представленной на экспертизу стеклянной колбе имеются наслоения вещества, постоянной массой 0,0004 г., изъятой в ходе личного досмотра ФИО1, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 19-21);

- заключением эксперта № от 01 мая 2023 г., согласно которого: 1.2. Представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета массой 0,85 г, изъятое 20.04.2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 25-27);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 03 июля 2023 года, согласно которого ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки «Органического расстройства личности вследствие ЧМТ (F 07.0 по МКБ-10), «синдрома зависимости от стимуляторов» (F 15.2 по МКБ-10). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, так как его психическое расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя и других лиц (л.д.70-72).

- историей операций по банковской карте АО «Тинькофф» (справка с движением средств) на имя ФИО1) за период времени с 16 марта 2023 года до 16 июня 2023 года, согласно которой видно, что 20 апреля 2023 года в период времени с 14 часов 09 минут 15 секунд до 14 часов 09 минут 36 секунд ФИО1 производил перевод денежных средств в сумме 3650 рублей на банковскую карту, номер которой дознанием не установлен, с целью приобретения порошкообразного вещества белого цвета массой 0,85 г. (л.д. 89-99);

- протоколом осмотра предметов от 19 июля 2023 года и фототаблица к нему, в ходе которого были осмотрены: фрагмент пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с находящимся внутри него порошкообразным веществом белого цвета массой в виде остатка 0,83 г.; стеклянная колба, на поверхности которой имелись наслоения вещества (массой 0,0004 г.), которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 111-119); 

- протоколом осмотра предметов от 19 июля 2023 года и фототаблица к нему, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «TECNO CAMON 19 Pro» модели «TECNO Cl8n IMEI 1: № IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» в чехле-книжке, при помощи которых ФИО1 незаконно приобрел порошкообразное вещество белого цвета массой 0,85 г. (л.д.124-134). 

Суд, исследовав доказательства, проверив и оценив их согласно требований ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения вопроса о виновности подсудимого, находит доказательства, как по отдельности, так и в их совокупности, соответствующими тем обстоятельствам, которые были установлены в ходе судебного следствия.

Все исследованные и признанные судом, допустимыми и относимыми доказательства органами предварительного расследования собраны в строгом соответствии с требованиями Уголовно-Процессуального законодательства Российской Федерации, согласуются между собой, показания подсудимого и свидетелей последовательны, не противоречат письменным доказательствам и друг другу, а потому суд считает их достаточными для разрешения дела.

Судом установлены и доказаны фактические обстоятельства по незаконному приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства, совершённые подсудимым ФИО1, который 20 апреля 2023 года в период времени примерно с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, находясь на участок местности, расположенном в 

<

адрес> незаконно приобрёл из тайника в земле порошкообразное вещество белого цвета массой 0,85 г., содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере без цели сбыта, которое ранее заказал при помощи мобильного телефона в интернет-магазине, и стал незаконно хранить при себе в кошельке в кармане одежды до момента задержания сотрудниками полиции. Обстоятельства совершения указанного преступления подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что дал изобличающие самого себя показания, состояние здоровья, состоит на учёте 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учётом степени общественной опасности содеянного, характера преступных действий и данных о личности ФИО1, влияния наказания на условия жизни подсудимого, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предотвращению совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, у суда не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Штраф необходимо оплатить по реквизитам:

<

данные изъяты>.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Белокалитвинскому району: 

- мобильный телефон «TECNO CAMON 19 Pro» модели «TECNO Cl8n IMEI 1: № IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» № в чехле-книжке, - возвратить по принадлежности ФИО1;

- фрагмент пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с находящимся внутри него порошкообразным веществом белого цвета массой в виде остатка 0,83 г.; стеклянную колбу, на поверхности которой имелись наслоения вещества (массой 0,0004 г.), - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району Ростовской области, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Белокалитвинский городской суд Ростовской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора, в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья С.В. Елисеев